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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Česko a Evropu v politickém myšlení

Václava Havla jako prezidenta republiky (1989 až 2003). Věnovala jsem se jeho životu,

studiu a postoji ke komunistickému a následně i demokratickému režimu. Zkoumala jsem

okolnosti, které zapříčinily změnu jeho politických úsudků, myšlení a rozhodování v době

jeho prezidentského mandátu mezi lety 1989–2003.

Cílem mé práce je nastínit zdroje Havlova politického myšlení a vliv na něj, konkrétně jeho

politickou reflexi postavení Československa a Česka v rámci Evropy.

Václava Havla jsem jako prezidenta republiky zažila jako malé dítě. Téma jsem si

vybrala díky svému dědečkovi, který Havla velice obdivoval. Již v mém školním věku se

snažil, abych pochopila důležitost osobnosti Václava Havla a jeho skutků. Dědeček měl rád

politické rozhovory a politiku velice často sledoval. Prožil si nejen 2. světovou válku, ale

také dlouhý čas komunistického režimu. Vzhledem k postavení své rodiny a svému

náboženskému vyznání byl v době komunistického režimu velice omezován. Toto omezení

se týkalo především studia střední a následně vysoké školy, na kterou nemohl nastoupit.

Václav Havel se pro něho stal symbolem demokracie a svobody, která změnila životy celé

československé společnosti. Myslím si, že by byl dědeček rád, že jsem si vybrala zrovna toto

téma a mohu se díky vypracování práce dozvědět o počátcích demokratického státu,

ve kterém žiji.

Věnovala jsem se stručně historii rodiny Václava Havla, jeho dětství a také jeho

činnosti ve skupině tzv. Šestatřicátníků. Zaměřila jsem se na jeho literární a dramatickou

činnost i antikomunistický postoj. Následně jsem zkoumala jeho životní kapitolu spojenou s

vězením, sametovou revolucí z roku 1989 a jeho prezidentským mandátem.

Zkoumala jsem jeho politické myšlení mezi lety 1989 až 1993, v době

Československa, rozpad Československa a následně jeho politické kroky v České republice.

Pátrala jsem po okolnostech, které změnily jeho pohled na politické dění v Česku a Evropě.

Toužil po pravdě a svobodě, jak sám Havel pronesl: „Pravda a láska musí zvítězit nad lží a

nenávistí!“1

Informace jsem čerpala z primárních i sekundárních pramenů. Nejprve jsem zkoumala

projevy Václava Havla, konkrétně z let 1990 až 1997. Například se jednalo o Novoroční

1 Václav Havel citát: Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí! Citáty slavných osobností. Citáty slavných

osobností: Největší sbírka citátů, myšlenek a aforismů [online] [Cit. 2022-11-12]. Dostupné z:

<https://citaty.net/citaty/277070-vaclav-havel-pravda-a-laska-musi-zvitezit-nad-lzi-a-nenavisti/>.

https://citaty.net/citaty/277070-vaclav-havel-pravda-a-laska-musi-zvitezit-nad-lzi-a-nenavisti/
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projev v roce 19902, projev k německé společnosti s datem 15. února 19953, Rudolfinský

projev4 a projev Evropa jako úkol5. Následně jsem čerpala z rozhlasového pořadu Hovory z

Lán (20.1.1991)6 a Pokyny (20. července 1997)7. Tyto zdroje jsem nejvíce využívala v

kapitole Projevy, ve které jsem se snažila pochopit jeho myšlení. Při zpracování životopisu

jsem využila knihu Václav Havel, duchovní portrét v rámu české kultury 20. století8 od

autora Martina C. Putny a knihu Havel9 od politika a diplomata Michaela Žantovského.

Životopis jsem doplnila o informace z díla Disident, Václav Havel 1936 až 198910, které

napsal Daniel Kaiser. Pro analýzu politického myšlení jsem využila další dílo od Daniela

Kaisera Prezident, Václav Havel 1990 až 200311.

2. Moderní-Dějiny.cz | Novoroční projev prezidenta Václava Havla z 1. ledna 1990. Moderní-Dějiny.cz |

Úvodní stránka [online]. Všechna práva vyhrazena 2009 [Cit. 2023-01-17]. Dostupné z:

<https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/novorocni-projev-prezidenta-vaclava-havla-z-1-ledna-1990>.
3 Knihovna Václava Havla. Knihovna Václava Havla [online]. 1936 [Cit. 2023-04-10]. Dostupné z:

<https://archive.vaclavhavel-library.org/Archive/Detail/1023?q=projev%201989>.
4 Rudolfinský projev, 9.12.1997. Václav Havel – Rudolfinum 9.12.1997 (tzv. Rudolfinský projev) -

YouTube. YouTube [online]. 2023 Google LLC [Cit. 2023-04-10]. Dostupné z:

<https://www.youtube.com/watch?v=CgB-aKSuQGo>.
5 Evropa jako úkol – Knihovna Václava Havla. Knihovna Václava Havla [online]. 2009 [Cit. 2023-02-19].

Dostupné z:< https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/novinky/1248/evropa-jako-ukol>.
6 Dostupné z: Knihovna Václava Havla. Knihovna Václava Havla [online]. 1936 [Cit. 2023-02-03]. Dostupné

z:< https://archive.vaclavhavel-library.org/Archive/Audio>.
7 Dostupné z: Knihovna Václava Havla. Knihovna Václava Havla [online]. 1936 [Cit. 2023-03-05]. Dostupné

z:< https://archive.vaclavhavel-library.org/Archive/Detail/5703>.
8 PUTNA, Martin C. Václav Havel: duchovní portrét v rámu české kultury 20. století. Vyd. 1. Praha: Knihovna

Václava Havla, 2011. 383 s. Edice Knihovny Václava Havla; sv. 3. ISBN 978-80-87490-07-5.

9 ŽANTOVSKÝ, Michael. Havel. 2. vyd. Praha: Argo, 2015. 564 s. ISBN 978-80-257-1396-9.
10 KAISER, Daniel. Disident: Václav Havel 1936-1989. Praha: Paseka, 2009. 276 s. ISBN 978-80-7432-012-

5.

11 KAISER, Daniel. Prezident: Václav Havel 1990-2003. Praha: Paseka, 2014. 319 s. ISBN 978-80-7432-518-

2.

https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/novorocni-projev-prezidenta-vaclava-havla-z-1-ledna-1990
https://archive.vaclavhavel-library.org/Archive/Detail/1023?q=projev%201989
https://www.youtube.com/watch?v=CgB-aKSuQGo
https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/novinky/1248/evropa-jako-ukol
https://archive.vaclavhavel-library.org/Archive/Audio
https://archive.vaclavhavel-library.org/Archive/Detail/5703
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1 RODINA A DOSPÍVÁNÍ

1.1 RODINA

Václav Havel pocházel z významné české podnikatelské rodiny, známé svými

intelektuálními a duchovními zájmy, jež se dědily z generace na generaci.

Vácslav Havel12 byl dědečkem Václava Havla a podnikal ve stavebnictví. Proslavil

se jako budovatel secesního paláce Lucerna v Praze. Zajímal se také o kulturu a politiku –

přiklonil se k liberálním mladočechům. Oženil se s Hanou Kvapilovou.13 Jeho vztah ke

kultuře se prohluboval, vydal knihu, která se zabývala náboženstvím, vědou a filozofií.

Vydal ji pod pseudonymem. Pro svou rodinu nechal poblíž obce Žďárec vybudovat letní

sídlo nesoucí název Havlov. Seznámil se zde s Annou Pammrovou, jež je známá především

jako mystička. Napsala mnoho sbírek poezie, úvah na témata náboženská a mystická.

Vácslav Havel vydal v roce 1920 knihu s názvem Kniha Života, pod pseudonymem Atom.

V knize jsou zápisy ze spiritistických seancí a různé komentáře. Píše o vývoji ducha a místě

v kosmu, kde se nacházejí duše v posmrtném životě. Spiritismus byl nové náboženské hnutí,

které se v Čechách šířilo od konce 19. století. Pro lidi je zde nejdůležitější láska a pravda,

která umožňuje duchovní vývoj.

Syn Vácslava Havla, Václav M. Havel, byl v podnikání stejně úspěšný jako jeho otec,

který se pro něj stal inspirací. Nejznámější stavbou Václava M. Havla byl Barrandov. Se

svým otcem se také zúčastnil seancí, kde zapisoval jejich průběh a komentáře k nim. Byl

také velice ovlivněn prvním československým prezidentem T. G. Masarykem. Zajímal se o


[…]


nesouhlasit s režimem a ukázal odpor. Strachem se nenechal ovlivnit a založil Chartu 77.

Byl si vědom všech možných trestů, které mu hrozili při šíření Charty. Jeho cíl bylo změnit

zemi k lepšímu, a to díky příchodu svobody a demokracie. Při pobytu ve vězení se nenechal

ovlivnit strachem a ve své činnosti pokračoval dál. Vždy našel nějaký možný způsob šíření

svých myšlenek a byl vždy o krok napřed před režimem. Mandát prezidenta republiky bral

velice vážně a boji za demokracii a svobodu obětoval obrovskou část svého života.

Po svém zvolení prezidentem Československé republiky byl přesvědčený o tom, že

bude pokračovat ve zlepšování svobody a demokracie po pádu komunistického režimu.

Na začátku své funkce udělil milost několika vězňům v rámci prezidentské amnestie. V jeho

úsilí bylo osvobodit co nejvíce vězňů, bylo to z toho důvodu, že on sám věděl, že byl

nevinným vězněm. Z tohoto pohledu nahlížel i na další odsouzené vězně. Jako prezident se

chtěl každému občanu republiky pomoci. Byl si vědom toho, že spokojený občan je pevný

článek celku. Bohužel nebylo v jeho kompetenci každému občanu jeho přání splnit. Jeho

štědrost byla ale bezmezná. Například když jednou při své cestě na Hrad viděl mladého

chlapce, který s nadšením pořizoval fotky. Dal mu pozici fotografa v jeho týmu. Po tomto

incidentu potkal dvě slečny, které toužily po práci na hradě. Tuto prosbu opět vyslyšel a práci

jim zařídil.
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Svůj politický přístup zaměřil hlavně na svobodu občana a dobré umístění našeho

státu v Evropě. Rozpad Československa nesl velice špatně, ale byl si vědom toho, že

nesouhlas by mohl vyvolat válečný konflikt. Svou politiku věnoval také výhodným

kompromisům s druhou stranou, se kterou jednal. Jeho hlavním cílem po znovuzvolení

prezidentem České republiky byl vstup do NATO. Byl si vědom toho, že vstup do aliance je

dalším krokem k zajištění bezpečí republiky a také k následnému vstupu do Evropské unie.

Všechny kroky měl velice dobře promyšlené a byl si vědom kladů a záporů, které zemi

přinesou.

Jeho hlavní podporovatelkou byla jeho manželka Olga, která mu ukázala vždy

racionální pohled na danou situaci nebo problém. Zaujala mě informace, která poukazuje na

změnu chování po druhém sňatku s Dagmar. Je pravda, že Havlovo chování se z

racionálního změnilo na ukvapené.

V dnešní době je vnímán jako důležitá historická osobnost. Společnost se dělí na dvě

části. Jedna část ho vnímá jako politika s klady, díky kterému žijeme ve svobodné

demokratické zemi. Ta druhá Havla vnímá spíše jako politika se zápory, který svým

chováním dopomohl k rozpadu Československa a změnil režim k horšímu. Jméno Václav

Havel také slouží jako reklama nejen pro politické strany, ale také pro různé organizace. V

mnohých případech se s Havlovým přístupem neshodují, ale jeho jméno je populární a jejich

postavení díky využití jména jeho osobnosti také.

Popsala jsem jeho život a osobnosti, které pro něho byly později inspirací. Jeho

politické myšlení bylo racionální a vždy věděl, co dané rozhodnutí přinese. Jako prezident

Československa chtěl zdokonalit demokracii a svobodu v zemi. Po rozpadu země pracoval

na přijetí České republiky do NATO. Dále připravoval republiku na členství v Evropské

unii.

Snažila jsem se popsat okolnosti a jeho myšlenky, když byl ve funkci prezidenta.

Myslím si, že jsem cíle své bakalářské práce splnila. Cílem mé práce bylo nastínit zdroje a

vliv Havlova politického myšlení. Myslím si, že jsem cíl splnila.

Jako každý člověk měl za sebou mnoho chyb, ty ale svým přístupem a odvahou

přesunul na vedlejší kolej. Překvapilo mě, že Václav Havel byl opravdu velice odvážný a

dobrý člověk. Svým lidským přístupem si dokázal získat mnoho občanů. Po napsání této

bakalářské práci již chápu, proč ho měl můj dědeček tolikrát, a tak hezky o něm mluvil.
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SUMMARY

I focused my bachelor's thesis on the topic of the Czech Republic and Europe in the political

thinking of Václav Havel as president of the republic (1989 to 2003). Specifically, I focused

on his reflection on the position of Czechoslovakia and the Czech Republic within Europe.

The work had several main chapters. In the first part, I focused on his family, life and studies.

Subsequently, I devoted myself to the topic of theatrical activity, the attitude towards the

regime and the time spent in prison. It was from the prison environment that many important

philosophical answers arose. I also focused on his political thinking not only within

Czechoslovakia, but later also in the Czech Republic. The work was devoted to the topic

of the country's relationship with Europe and the world. I focused on the circumstances that

caused a change in the president's political judgments and influenced Václav Havel's actions

themselves. The aim of my work was to outline the sources and influence of Havel's political

thought. I mainly examined the personal and political circumstances of his life that

influenced his political thinking. For example, it was his wife who changed his perspective

on things. Wife Olga always showed a rational view of the world. On the contrary, the second

wife Dagmar awakened a very sensitive behaviour in Havel. I described his life and

personalities, which were later an inspiration for him. His political thinking was rational,

and he always knew what a given decision would bring. As president of Czechoslovakia,

he wanted to improve democracy and freedom in the country. After the breakup

of Czechoslovakia, he worked on the acceptance of the Czech Republic into NATO. He also

prepared the republic for membership in the European Union. I tried to describe the

circumstances and his thoughts when he was president. I think that I have fulfilled the

objectives of my bachelor's thesis.
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