PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
ZÁPADNÍ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce: bakalářská

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Barbora Sluková

**Název práce: ČESKO A EVROPA V POLITICKÉM MYŠLENÍ VÁCLAVA
HAVLA JAKO PREZIDENTA REPUBLIKY (1989 AŽ 2003)**

Téma předložené bakalářské práce je zajímavé, avšak provedení a struktura práce nejsou dostatečně přesvědčivé. Text začíná náležitým uvedením tématu práce a cíle výzkumu, ale následně nedostatečně rozvíjí myšlenky a nedává dostatečně jasný přehled o struktuře práce. Obsah práce je nepřehledně organizovaný a nedostatečně strukturovaný. Informace jsou předloženy v chaotickém a neuspořádaném způsobu, což znemožňuje čtenáři snadné porozumění. Části, které jasně sledují vývoj Havlova politického myšlení a jeho reflexi postavení Česka v Evropě, jsou frázovitě a zatížené mnohdy banálními konstatováními.

Nedostatečná hloubka analýzy Havlových projevů a politického myšlení je dalším nedostatkem práce. Autorka se věnuje pouze stručnému popisu a výčtu Havlových projevů, ale nedostatečně se zabývá jejich obsahem a významem. Chybí kritická reflexe a hlubší analýza Havlových politických postojů.

Závěr práce by měl shrnout klíčové závěry a doporučení na základě provedeného výzkumu, avšak ve zmíněném textu chybí. Závěr je pouze výčtem zdrojů, které byly použity, a neobsahuje patřičné hodnocení nebo shrnutí.

Celkově lze konstatovat, že práce obsahuje potenciál a zajímavé téma, ale vykazuje rezervy týkající se struktury, analýzy a prezentace zdrojů a zejména syntézy výzkumu. S přiměřenými úpravami by bylo možné dosáhnout vyšší kvality a přesvědčivosti práce. Nicméně práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.

Navrhovaný závěr: Dobře

Otázka k obhajobě: *Jaké metody prezentace Havlova významu v dějinách České republiky byste doporučila pro výuku na základní škole?*

Datum: 24. 5. 2023

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.